Дело № 1-131/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Городище Волгоградской области 06 сентября 2018 года

Городищенский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Даниловой О.В.,

при секретаре Акопян А.Э.,

с участием государственных обвинителей Ломтева В.А., Косова М.М.,

защитника подсудимого адвоката Костикова В.М., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению ФИО1 ФИО11, родившегося 

<

данные изъяты> 

содержащегося под стражей с 16 июня 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, примерно в 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находился на обочине проезжей части Федеральной автодороги «Волгоград- Сазрынь», примерно в 15 км от 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено. В указанное время ФИО1 увидел торчащий из земли кусок скотча треугольной формы, подойдя к которому обнаружил полимерный сверток, в котором находились таблетки различных цветов. Так как ФИО1 было достоверно известно, что наркотические средства и психотропные вещества сбывают путем закладок, он понял, что обнаруженные им разноцветные таблетки являются наркотическими средствами и психотропными веществами. В связи с этим, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ, с целью их последующего употребления. Примерно в 04 часа 00 минут 14 июня 2018 года, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, взял вышеуказанный полиэтиленовый сверток и положил его в находящуюся при нем барсетку черного цвета, тем самым незаконно приобрел наркотические средства и психотропные вещества, а именно полиэтиленовый сверток с таблетками разных цветов, из которых: таблетки розового цвета в количестве 56 штук, общей массой 17,92 г, являются смесью, содержащей амфетамин – психотропное вещество и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - наркотическое средство, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером указанного наркотического средства и психотропного вещества, свободный оборот которого в РФ запрещен; таблетки синего цвета в количестве 31 штуки общей массой 15,81 г, таблетки голубого цвета в количестве 61 штуки, общей массой 20,13 г и таблетки желто-красного цвета в количестве 29 штук общей массой 14,50 г, а всего таблетки в количестве 121 штуки, общей массой 50,44 г, являются смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером указанного наркотического средства, свободный оборот которого в РФ запрещен. Приобретенные наркотические средства и психотропные вещества ФИО1 стал незаконно хранить при себе, а именно в барсетке, находящейся при нем, для личного употребления, без цели сбыта. После чего ФИО1, удерживая при себе ранее приобретенные им наркотические средства и психотропные вещества, направился вдоль Федеральной автодороги «Волгоград-Сызрань» в сторону 

<

адрес>. Далее, остановив попутный автомобиль марки «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО4, направился на вышеуказанном автомобиле в 

<

адрес>. Примерно в 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции на СПП ДПС «Ерзовский» 669 км трассы Р-228 ФАД Сызрань-Волгоград было обнаружено и примерно в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ изъяты вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества. Впоследствии ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Городищенскому району, а вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного гражданского оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с ним и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультаций с защитником. Он осознает предусмотренные статьей 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Защитник подсудимого, государственный обвинитель выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого ФИО1 виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

При определении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со статьей 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

Суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, что на основании части 2 статьи 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со статьей 63 УК РФ, не установлено.

ФИО1 имеет постоянное место жительства на территории 

<

адрес>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога не состоит, что судом расценивается в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

С учетом изложенного, принимая во внимание данные о личности ФИО1, тяжесть преступления, совершенного в сфере незаконного оборота наркотиков, суд приходит к убеждению о возможности исправления подсудимого в условиях, связанных с изоляцией от общества, а потому считает необходимым назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая материальное положение подсудимого, назначение реального наказания в виде лишения свободы, что соответствует требованиям статьи 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений статей 64, 73 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения к подсудимому правил части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам части 5 статьи 62 УК РФ, поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке особого судебного разбирательства.

Смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, положения части 1 статьи 62 УК РФ не применяются.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с частью 2 статьи 22 УК РФ суд учитывает наличие у подсудимого психического расстройства, не исключающего его вменяемости.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ, ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление и ранее он не отбывал лишение свободы.

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд учитывает, что постановлением следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ из настоящего уголовного дела выделены материалы по факту сбыта ФИО1 наркотических средств и психотропных веществ неустановленным лицом, и направлены руководителю следственного органа начальнику СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО6 Следовательно, исходя из смысла части 1 и 5 статьи 82 УПК РФ, объекты, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу в отношении ФИО1, должны храниться до завершения производства по уголовному делу в отношении неустановленного лица, поскольку могут иметь процессуальное значение.

При таких обстоятельствах, вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находится вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); полимерный пакет, в котором находятся: 36 таблеток розового цвета треугольной формы с риской на одной стороне и рельефным рисунком в виде ноты на другой стороне, 10 полимерных пакетиков с застежкой «zip lock» с полоской синего цвета с порошкообразным веществом розового цвета и 10 полимерных пакетиков с застежкой «zip lock» с полоской красного цвета с порошкообразным веществом розового цвета, которые являются смесью содержащей амфетамин – психотропное вещество и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - наркотическое средство; полимерный пакет, в котором находится: 11 таблеток синего цвета с риской, 10 полимерных пакетиков с застежкой «zip lock» с полоской синего цвета с порошкообразным веществом синего цвета и 10 полимерных пакетиков с застежкой «zip lock» с полоской красного цвета с порошкообразным веществом синего цвета, полимерный пакет, внутри которого находится: 41 таблетка голубого цвета прямоугольной формы с риской на одной стороне и на другой стороне с рельефным текстом «ROYCE» и двойной буквой «R», 10 полимерных пакетиков с застежкой «zip lock» с полоской синего цвета с порошкообразным веществом голубого цвета, 10 полимерных пакетиков с застежкой «zip lock» с полоской красного цвета с порошкообразным веществом голубого цвета, полимерный пакет, внутри которого находится: 9 таблеток прямоугольной формы с риской на одной стороне окрашенной в желтый цвет и рельефным текстом «M&M» с другой стороны, окрашенный в красные цвет, 20 полимерных пакетиков с застежкой «zip lock» с полоской синего цвета с порошкообразным веществом желто-красного цвета, которые являются смесью содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - наркотическое средство; файл- пакет, в котором находится 3 бумажных конверта, в которых расположены салфетки с контрольным смывом и со смывами с левой и правой рук ФИО1; файл - пакет, в котором находятся предметы, выполненные из металла серебристо – серого цвета и полимерного материала черного цвета, с зонами, выполненными красящим веществом красного цвета; сотовый телефон марки «Lenovo», в корпусе красного цвета imei №, №, проигрыватель марки «Apple Ipod» в корпусе белого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, следует хранить до завершения производства по уголовному делу в отношении неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство постановлением следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 300-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 ФИО14 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, и зачесть в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет, в котором находится вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); полимерный пакет, в котором находятся: 36 таблеток розового цвета треугольной формы с риской на одной стороне и рельефным рисунком в виде ноты на другой стороне, 10 полимерных пакетиков с застежкой «zip lock» с полоской синего цвета с порошкообразным веществом розового цвета и 10 полимерных пакетиков с застежкой «zip lock» с полоской красного цвета с порошкообразным веществом розового цвета, которые являются смесью содержащей амфетамин – психотропное вещество и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - наркотическое средство; полимерный пакет, в котором находится: 11 таблеток синего цвета с риской, 10 полимерных пакетиков с застежкой «zip lock» с полоской синего цвета с порошкообразным веществом синего цвета и 10 полимерных пакетиков с застежкой «zip lock» с полоской красного цвета с порошкообразным веществом синего цвета, полимерный пакет, внутри которого находится: 41 таблетка голубого цвета прямоугольной формы с риской на одной стороне и на другой стороне с рельефным текстом «ROYCE» и двойной буквой «R», 10 полимерных пакетиков с застежкой «zip lock» с полоской синего цвета с порошкообразным веществом голубого цвета, 10 полимерных пакетиков с застежкой «zip lock» с полоской красного цвета с порошкообразным веществом голубого цвета, полимерный пакет, внутри которого находится: 9 таблеток прямоугольной формы с риской на одной стороне окрашенной в желтый цвет и рельефным текстом «M&M» с другой стороны, окрашенный в красные цвет, 20 полимерных пакетиков с застежкой «zip lock» с полоской синего цвета с порошкообразным веществом желто-красного цвета, которые являются смесью содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - наркотическое средство; файл- пакет, в котором находится 3 бумажных конверта, в которых расположены салфетки с контрольным смывом и со смывами с левой и правой рук ФИО1; файл - пакет, в котором находятся предметы, выполненные из металла серебристо – серого цвета и полимерного материала черного цвета, с зонами, выполненными красящим веществом красного цвета; сотовый телефон марки «Lenovo», в корпусе красного цвета imei №, №, проигрыватель марки «Apple Ipod» в корпусе белого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> - хранить до завершения производства по уголовному делу в отношении неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство постановлением следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Городищенский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Данилова О.В.